

放送法施行規則の一部を改正する省令案 新旧対照条文

○放送法施行規則 (昭和二十五年電波監理委員会規則第十号)

(傍線部分は改正部分)

改正案	現 行
<p>第三章 協会等 第二節 業務</p> <p>(実施基準の記載事項)</p> <p>第十二条の二 法第二十条第九項第四号の総務省令で定める事項は、次のとおりとする。</p> <p>一 法第二十条第二項第二号又は第三号の業務(以下この条において単に「業務」という。)に関する苦情その他の意見の処理に関する事項</p> <p>二 区分経理の方法その他の経理に関する事項</p> <p>三 業務の実施計画の作成及び公表に関する事項</p> <p>四 業務の実施計画の実施状況に関する資料の作成及び公表に関する事項</p> <p>五 法第二十条第十三項の規定に基づき業務の実施の状況の評価及び当該業務の改善に関する事項</p> <p>六 その他業務に関し必要な事項</p> <p>(業務の認可申請)</p> <p>第十三条 法第二十条第十四項の認可を受けようとするときは、申請書に次に掲げる事項を記載した書類を添えて、総務大臣に提出するものとする。</p>	<p>第三章 協会等 第二節 業務</p> <p>(業務の認可申請)</p> <p>第十三条 法第二十条第十項の認可を受けようとするときは、申請書に次に掲げる事項を記載した書類を添えて、総務大臣に提出するものとする。</p>

一〇六 (略)

(区分経理の方法)

第三十二条 協会は、法第二十条第二項第二号及び第三号の業務（専ら受信料を財源として行うものを除く。以下「放送番組等有料配信業務」という。）並びに同条第三項の業務に係る経理について、その他の経理と区分し、それぞれ特別の勘定を設けて整理しなければならない。

2 協会は、放送番組等有料配信業務、法第二十条第三項の業務及びこれらの業務以外の業務のうち二以上の業務に関連する費用については、適正な基準によりそれぞれの業務に配賦して整理しなければならない。

(財務諸表の様式)

第三十四条 (略)

2 (略)

3 法第七十四条第一項の説明書には、次に掲げる事項を記載するものとする。

一〇三 (略)

四 資産及び負債並びに損益の状況（次のいずれかにより、別表第三号の財産目録の表の内訳の欄を区分経理された各勘定別に明らかにすること。）

イ〇タ (略)

レ 放送番組等有料配信費の明細（放送番組等に係る協会の著作権の使用料、放送番組等に係る協会以外の著作権の使用料（権

一〇六 (略)

(区分経理の方法)

第三十二条 協会は、法第二十条第二項第二号の業務（専ら受信料を財源として行うものを除く。以下「番組アーカイブ業務」という。）及び同条第三項の業務に係る経理について、その他の経理と区分し、それぞれ特別の勘定を設けて整理しなければならない。

2 協会は、番組アーカイブ業務、法第二十条第三項の業務及びこれらの業務以外の業務のうち二以上の業務に関連する費用については、適正な基準によりそれぞれの業務に配賦して整理しなければならない。

(財務諸表の様式)

第三十四条 (略)

2 (略)

3 法第七十四条第一項の説明書には、次に掲げる事項を記載するものとする。

一〇三 (略)

四 資産及び負債並びに損益の状況（次のいずれかにより、別表第三号の財産目録の表の内訳の欄を区分経理された各勘定別に明らかにすること。）

イ〇タ (略)

レ 既放送番組配信費の明細（既放送番組に係る協会の著作権の使用料、既放送番組に係る協会以外の著作権の使用料（権利処

利処理を委託している場合は業務委託費)その他重要と認められるもの) (放送番組等有料配信業務勘定に限る。)

ソ (略)

五〇十一 (略)

理を委託している場合は業務委託費)その他重要と認められるもの) (番組アーカイブ業務勘定に限る。)

ソ (略)

五〇十一 (略)

別表第二号 (第26条関係)

予 算 の 科 目

(一般勘定)

(事業収支)

(表略)

(資本の収支)

款	項	説 明
資 本 収 入	事業収支差 金受入れ	
	前期繰越金 受入れ	前年度までの事業収支及び資本収 支の余剰金から受け入れる額
	減価償却資 金受入れ	
	資産受入れ	保有資産から資本支出に充てるた め受け入れる額
	<u>放送番組等</u> <u>有料配信業</u>	

別表第二号 (第26条関係)

予 算 の 科 目

(一般勘定)

(事業収支)

(表略)

(資本の収支)

款	項	説 明
資 本 収 入	事業収支差 金受入れ	
	前期繰越金 受入れ	前年度までの事業収支及び資本収 支の余剰金から受け入れる額
	減価償却資 金受入れ	
	資産受入れ	保有資産から資本支出に充てるた め受け入れる額
	<u>番組アーカ</u> <u>イブ勘定長</u>	

資本支出	<u>務勘定長期 貸付金返還 金</u>	
	放送債券償 還積立資産 戻入れ	建設積立資産から戻し入れる額
	建設積立資 産戻入れ	
	放送債券 長期借入金	期限1年以上の借入金
	建設費	有形固定資産及び無形固定資産の 取得又は改良に要する支出額
出資		
<u>放送番組等 有料配信業 務勘定長期 貸付金</u>		
放送債券償 還積立資産 繰入れ	建設積立資産に繰り入れる額	
建設積立資 産繰入れ		
放送債券償 還金		

資本支出	<u>期貸付金返 還金</u>	
	放送債券償 還積立資産 戻入れ	建設積立資産から戻し入れる額
	建設積立資 産戻入れ	
	放送債券 長期借入金	期限1年以上の借入金
	建設費	有形固定資産及び無形固定資産の 取得又は改良に要する支出額
出資		
<u>番組アーカ イブ勘定長 期貸付金</u>		
放送債券償 還積立資産 繰入れ	建設積立資産に繰り入れる額	
建設積立資 産繰入れ		
放送債券償 還金		

資本収支差金	長期借入金 償還金	
--------	--------------	--

(放送番組等有料配信業務勘定)

(事業収支)

款	項	説明
事業収入	<u>放送番組等有料配信業務収入</u>	<u>放送番組等有料配信業務</u> から生じる収入
	財務収入	
	雑収入	
	特別収入	
事業支出	<u>放送番組等有料配信費</u>	<u>放送番組等有料配信業務に係る放送番組等の編集及び送信に要する経費</u>
	広報費	
	給与	
	退職手当・厚生費	
	共通管理費	
	減価償却費	
	財務費	

資本収支差金	長期借入金 償還金	
--------	--------------	--

(番組アーカイブ業務勘定)

(事業収支)

款	項	説明
事業収入	<u>視聴料収入</u>	<u>番組アーカイブ提供業務</u> から生じる収入
	財務収入	
	雑収入	
	特別収入	
事業支出	<u>既放送番組配信費</u>	<u>番組アーカイブ提供業務に係る放送番組の編集及び送信に要する経費</u>
	広報費	
	給与	
	退職手当・厚生費	
	共通管理費	
	減価償却費	
	財務費	

事業収支差金	特別支出	
--------	------	--

(資本収支)
(表略)

(受託業務等勘定)
(事業収支)
(表略)

注1 この表において、「放送番組等有料配信業務勘定」及び「受託業務等勘定」とは、法第73条第2項に規定する特別の勘定をいう（別表第三号及び別表第四号において同じ。）。

注2～注4 (略)

事業収支差金	特別支出	
--------	------	--

(資本収支)
(表略)

(受託業務等勘定)
(事業収支)
(表略)

注1 この表において、「番組アーカイブ業務勘定」及び「受託業務等勘定」とは、法第73条第2項に規定する特別の勘定をいう（別表第三号及び別表第四号において同じ。）。

注2～注4 (略)

別表第三号（第34条第1項関係）

財 産 目 録

年 月 日現在

(協会全体)
(略)

貸 借 対 照 表

年 月 日現在

(協会全体)
(略)

別表第三号（第34条第1項関係）

財 産 目 録

年 月 日現在

(協会全体)
(略)

貸 借 対 照 表

年 月 日現在

(協会全体)
(略)

(一般勘定)

科 目	内 訳	金 額	構 成 比
	千円	千円	%
(資 産 の 部)			
流 動 資 産			
現金及び預金			
受信料未収金			
未収受信料欠			
損引当金			
有 価 証 券			
番 組 勘 定			
貯 蔵 品			
前 払 費 用			
<u>放送番組等有料</u>			
<u>配信業務勘定短</u>			
<u>期貸付金</u>			
受託業務等勘定			
短期貸付金			
未 収 金			
未収消費税等			
その他の流動資			
産			
貸倒引当金(貸方			
)			

(一般勘定)

科 目	内 訳	金 額	構 成 比
	千円	千円	%
(資 産 の 部)			
流 動 資 産			
現金及び預金			
受信料未収金			
未収受信料欠			
損引当金			
有 価 証 券			
番 組 勘 定			
貯 蔵 品			
前 払 費 用			
<u>番組アーカイブ</u>			
<u>勘定短期貸付金</u>			
受託業務等勘定			
短期貸付金			
未 収 金			
未収消費税等			
その他の流動資			
産			
貸倒引当金(貸方			
)			

流動資産合計			
固定資産			
有形固定資産			
建物			
減価償却累計額			
構築物			
減価償却累計額			
機械及び装置			
減価償却累計額			
放送衛星			
減価償却累計額			
車両及び運搬具			
減価償却累計額			
器具			
減価償却累計額			
土地			
建設仮勘定			
有形固定資産合計			

流動資産合計			
固定資産			
有形固定資産			
建物			
減価償却累計額			
構築物			
減価償却累計額			
機械及び装置			
減価償却累計額			
放送衛星			
減価償却累計額			
車両及び運搬具			
減価償却累計額			
器具			
減価償却累計額			
土地			
建設仮勘定			
有形固定資産合計			

無形固定資産			
無形固定資産			
無形固定資産			
産合計			
出資その他の資産			
長期預金			
長期保有有価証券			
出資			
関係会社出資			
その他の出資			
<u>放送番組等有料</u>			
<u>配信業務勘定長期貸付金</u>			
長期前払費用			
信託受益権			
その他の出資その他の資産			
貸倒引当金(貸方)			
出資その他の資産合計			
固定資産合計			
特定資産			
放送債券償還積			

無形固定資産			
無形固定資産			
無形固定資産			
産合計			
出資その他の資産			
長期預金			
長期保有有価証券			
出資			
関係会社出資			
その他の出資			
<u>番組アーカイブ</u>			
<u>勘定長期貸付金</u>			
長期前払費用			
信託受益権			
その他の出資その他の資産			
貸倒引当金(貸方)			
出資その他の資産合計			
固定資産合計			
特定資産			
放送債券償還積			

立資産			
建設積立資産			
特定資産合計			
繰延資産			
放送債券発行費			
開発費			
繰延資産合計			
資産合計			
(負債の部)			
流動負債			
短期借入金			
一年以内に返済 する長期借入金			
一年以内に償還 する放送債券			
未払金			
未払消費税等			
受信料前受金			
短期リース債務			
その他の流動負債			
流動負債合計			
固定負債			
放送債券			

立資産			
建設積立資産			
特定資産合計			
繰延資産			
放送債券発行費			
開発費			
繰延資産合計			
資産合計			
(負債の部)			
流動負債			
短期借入金			
一年以内に返済 する長期借入金			
一年以内に償還 する放送債券			
未払金			
未払消費税等			
受信料前受金			
短期リース債務			
その他の流動負債			
流動負債合計			
固定負債			
放送債券			

長期借入金			
退職給付引当金			
役員退任引当金			
国際催事放送権			
料引当金			
長期リース債務			
その他の固定負債			
固定負債合計			
負債合計			
(純資産の部)			
資 本			
承継資本			
固定資産充当資本			
剰余金(欠損金)			
建設積立金			
繰越剰余金(繰越欠損金)			
評価・換算差額等			
純資産合計			
負債純資産合計			

(放送番組等有料配信業務勘定)

長期借入金			
退職給付引当金			
役員退任引当金			
国際催事放送権			
料引当金			
長期リース債務			
その他の固定負債			
固定負債合計			
負債合計			
(純資産の部)			
資 本			
承継資本			
固定資産充当資本			
剰余金(欠損金)			
建設積立金			
繰越剰余金(繰越欠損金)			
評価・換算差額等			
純資産合計			
負債純資産合計			

(番組アーカイブ業務勘定)

(表略)

(受託業務等勘定)

(略)

損益計算書

年 月 日から
年 月 日まで

(協会全体)

科 目		金 額
経 常 事 業 収 入	経 常 事 業 収 入	千円
	受 信 料	
	交 付 金 収 入	
	<u>放送番組等有料配信業務収入</u>	
	副 次 収 入	
	受 託 業 務 等 収 入	
	経 常 事 業 支 出	
	国 内 放 送 費	
	国 際 放 送 費	
	<u>放送番組等有料配信費</u>	
	受 託 業 務 等 費	
	契 約 収 納 費	
	受 信 対 策 費	
	広 報 費	
収 調 査 研 究 費		

(表略)

(受託業務等勘定)

(略)

損益計算書

年 月 日から
年 月 日まで

(協会全体)

科 目		金 額
経 常 事 業 収 入	経 常 事 業 収 入	千円
	受 信 料	
	交 付 金 収 入	
	<u>視 聴 料 収 入</u>	
	副 次 収 入	
	受 託 業 務 等 収 入	
	経 常 事 業 支 出	
	国 内 放 送 費	
	国 際 放 送 費	
	<u>既放送番組配信費</u>	
	受 託 業 務 等 費	
	契 約 収 納 費	
	受 信 対 策 費	
	広 報 費	
収 調 査 研 究 費		

支	給 退職手当・厚生費 共通管理費 減価償却費 未収受信料欠損償却費 経常事業収支差金	
経常事業外収支	経常事業外収支 財務収入 雑収入 経常事業外支出 財務費 経常事業外収支差金	
経常収支差金		
特別収支	特別収入 固定資産売却益 固定資産受贈益 過年度損益修正益 その他の特別収入 特別支出 固定資産売却損 固定資産除却損 過年度損益修正損 その他の特別支出	
当期事業収支差金		

支	給 退職手当・厚生費 共通管理費 減価償却費 未収受信料欠損償却費 経常事業収支差金	
経常事業外収支	経常事業外収支 財務収入 雑収入 経常事業外支出 財務費 経常事業外収支差金	
経常収支差金		
特別収支	特別収入 固定資産売却益 固定資産受贈益 過年度損益修正益 その他の特別収入 特別支出 固定資産売却損 固定資産除却損 過年度損益修正損 その他の特別支出	
当期事業収支差金		

当期事業収支差金
 資本支出充当
 建設積立金繰入れ
 事業収支剰余金

(一般勘定)
 (表略)

(放送番組等有料配信業務勘定)

科 目		金 額
経		千円
常	経 常 事 業 収 入	
	<u>放送番組等有料配信業務収入</u>	
事	経 常 事 業 支 出	
	<u>放送番組等有料配信費</u>	
業	広 報 費	
	給 与 費	
	退 職 手 当 ・ 厚 生 費	
収	共 通 管 理 費	
	減 価 償 却 費	
支	経 常 事 業 収 支 差 金	
経	経 常 事 業 外 収 支	
常	財 務 収 入	
事	雑 収 入	

当期事業収支差金
 資本支出充当
 建設積立金繰入れ
 事業収支剰余金

(一般勘定)
 (表略)

(番組アーカイブ業務勘定)

科 目		金 額
経		千円
常	経 常 事 業 収 入	
	<u>視 聴 料 収 入</u>	
事	経 常 事 業 支 出	
	<u>既放送番組配信費</u>	
業	広 報 費	
	給 与 費	
	退 職 手 当 ・ 厚 生 費	
収	共 通 管 理 費	
	減 価 償 却 費	
支	経 常 事 業 収 支 差 金	
経	経 常 事 業 外 収 支	
常	財 務 収 入	
事	雑 収 入	

業外	經常事業外支出	
收	財務費	
支	經常事業外収支差金	

經常	収支差金	
----	------	--

特別 収支	特別収入	
	固定資産売却益	
	固定資産受贈益	
	過年度損益修正益	
	その他の特別収入	
	特別支出	
	固定資産売却損	
	固定資産除却損	
	過年度損益修正損	
	その他の特別支出	

当期	事業収支差金	
----	--------	--

当期	事業収支差金	
	一般勘定への繰入れ	
	事業収支剰余金	

(受託業務等勘定)
(略)

資本等変動計算書

業外	經常事業外支出	
收	財務費	
支	經常事業外収支差金	

經常	収支差金	
----	------	--

特別 収支	特別収入	
	固定資産売却益	
	固定資産受贈益	
	過年度損益修正益	
	その他の特別収入	
	特別支出	
	固定資産売却損	
	固定資産除却損	
	過年度損益修正損	
	その他の特別支出	

当期	事業収支差金	
----	--------	--

当期	事業収支差金	
	一般勘定への繰入れ	
	事業収支剰余金	

(受託業務等勘定)
(略)

資本等変動計算書

年 月 日から
年 月 日まで

(協会全体)
(表略)

(一般勘定)

(単位：千円)

科 目	資 本				評 価 ・換算 差 額 等	純 資 産 合 計
	承継 資本	固定 資産 充当 資本	剰 余 金			
			建 設 積立金	繰越剰余 金(繰越 欠損金)		
前 期 末 残 高						
当 期 変 動 額						
資本支出充当						
当期事業収支 差金(当期欠 損金)						
建設積立金繰 入れ						
建設積立金取 崩し						
<u>放送番組等有 料配信業務勘 定からの受入</u>						

年 月 日から
年 月 日まで

(協会全体)
(表略)

(一般勘定)

(単位：千円)

科 目	資 本				評 価 ・換算 差 額 等	純 資 産 合 計
	承継 資本	固定 資産 充当 資本	剰 余 金			
			建 設 積立金	繰越剰余 金(繰越 欠損金)		
前 期 末 残 高						
当 期 変 動 額						
資本支出充当						
当期事業収支 差金(当期欠 損金)						
建設積立金繰 入れ						
建設積立金取 崩し						
<u>番組アーカイ ブ勘定からの 受入れ</u>						

れ						
資本以外の項目の当期変動額（純額）						
当期変動額合計						
当期末残高						

(放送番組等有料配信業務勘定)

(表略)

(受託業務等勘定)

(略)

キャッシュ・フロー計算書

年 月 日から
年 月 日まで

(協会全体)

(略)

資本以外の項目の当期変動額（純額）						
当期変動額合計						
当期末残高						

(番組アーカイブ業務勘定)

(表略)

(受託業務等勘定)

(略)

キャッシュ・フロー計算書

年 月 日から
年 月 日まで

(協会全体)

(略)

別表第四号（第34条第3項関係）

収入支出決算表

年度

(一般勘定)

別表第四号（第34条第3項関係）

収入支出決算表

年度

(一般勘定)

(事業収支)
(表略)

(資本収支)

款	項	予 算 額			決算 額	繰越 額	予 算 残 額
		当初額	予算総 則に基 づく増 減額	合 計			
		(1)	(2)	(1) + (2) (3)			
資 本 収 入	事業収支差金 受入れ 前期繰越金受 入れ 減価償却資金 受入れ 資 産 受 入 入 入 放送債券償還 積立資産戻入 れ 建設積立資産	千円	千円	千円	千円	千円	千円
							(3)-(4) -(5)

(事業収支)
(表略)

(資本収支)

款	項	予 算 額			決算 額	繰越 額	予 算 残 額
		当初額	予算総 則に基 づく増 減額	合 計			
		(1)	(2)	(1) + (2) (3)			
資 本 収 入	事業収支差金 受入れ 前期繰越金受 入れ 減価償却資金 受入れ 資 産 受 入 入 入 放送債券償還 積立資産戻入 れ 建設積立資産	千円	千円	千円	千円	千円	千円
							(3)-(4) -(5)

資本 支出	戻入れ						
	<u>放送債券</u>						
	<u>放送番組等有</u>						
	<u>料配信業務勘</u>						
	<u>定長期貸付金</u>						
	<u>返還金</u>						
	長期借入金						
	建設費						
	出資						
	放送債券償還						
資本 収支	積立資産繰入 れ						
	建設積立資産 繰入れ						
	放送債券償還 金						
	<u>放送番組等有</u>						
	<u>料配信業務勘</u>						
	<u>定長期貸付金</u>						
	長期借入金						
	返還金						

資本 支出	戻入れ						
	<u>放送債券番組</u>						
	<u>アーカイブ勘</u>						
	<u>定長期貸付金</u>						
	<u>返還金</u>						
	長期借入金						
	建設費						
	出資						
	放送債券償還						
	積立資産繰入 れ						
資本 収支	建設積立資産 繰入れ						
	放送債券償還 金						
	<u>番組アーカイ</u>						
	<u>ブ勘定長期貸</u>						
	<u>付金</u>						
	長期借入金						
	返還金						

差金							
----	--	--	--	--	--	--	--

(放送番組等有料配信業務勘定)

(事業収支)

款	項	予 算 額			決算額	予算残額
		当初額	予算総則 に基づく 増減額	合 計		
		(1)	(2)	(1) + (2) (3)	(4)	(3) - (4)
事業収入		千円	千円	千円	千円	千円
	<u>放送番組等 有料配信業 務収入</u>					
	財務収入					
	雑収入					
	特別収入					
事業支出						
	<u>放送番組等 有料配信費</u>					
	広報費					
	給与					
	退職手当・ 厚生費					

差金							
----	--	--	--	--	--	--	--

(番組アーカイブ業務勘定)

(事業収支)

款	項	予 算 額			決算額	予算残額
		当初額	予算総則 に基づく 増減額	合 計		
		(1)	(2)	(1) + (2) (3)	(4)	(3) - (4)
事業収入		千円	千円	千円	千円	千円
	<u>視聴料収入</u>					
	財務収入					
	雑収入					
	特別収入					
事業支出						
	<u>既放送番組 配信費</u>					
	広報費					
	給与					
	退職手当・ 厚生費					

事業収支 差金	共通管理費					
	減価償却費 財務費 特別支出					

(資本収支)
(表略)

(受託業務等勘定)
(略)

事業収支 差金	共通管理費					
	減価償却費 財務費 特別支出					

(資本収支)
(表略)

(受託業務等勘定)
(略)